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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením tržní síly leteckých společností

v přepravní síti, a to pomocí konceptu konektivity. Práce v úvodu charakterizuje

letecké společnosti, modely letecké sítě a letiště. Další část je věnovaná tržní síle,

jejímu popisu, konkurenci a trhu letecké dopravy. Další kapitola se zabývá

konektivitou. Poslední část je věnována samotnému posouzení tržní síly leteckých

společností ve vybrané síti hubových (uzlových) letišť a na vybraném spojení. Při

hodnocení bylo použito nepřímých metod posouzení tržní síly, a to procentuálních

podílů dopravců, Herfindahl–Hirschmanova Indexu a vyrovnávací síly.
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Abstract

This master thesis deals with an assessment of the market power of airlines in air

network, using the concept of connectivity. Firstly, the thesis characterizes airlines, air

network models and airports. The next section is dedicated to market power, it

describes the topic, competition and the air transport market. The next chapter deals

with connectivity. The last section is dedicated to the actual assessment of airline

market power in the selected network of hub airports and on the selected connection.

The assessment used indirect methods of market power assessment, namely

percentage shares of air carriers, the Herfindahl-Hirschman Index and countervailing

power.
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Úvod

Na trhu letecké dopravy dnes figuruje mnoho leteckých společností, které působí na

různých typech letišť. Některé z nich mají dlouhodobou historii a jsou již mnoho let

zavedené na velkých hubových (uzlových) letištích, kde si udržují své silné postavení.

Avšak po deregulaci letecké dopravy se na trhu objevilo spousty nových hráčů a vznikl

nový model nízkonákladových dopravců. Je tedy dominantní postavení zavedených

leteckých společností ohroženo?

Tato diplomová práce se zabývá tržní sílou leteckých společností v přepravní síti.

Jejím cílem je stanovit tržní sílu leteckých společností ve vybrané letecké sítí hubových

letišť pomocí konceptu konektivity a prokázat jejich významnost na trhu s

komplexnějšími požadavky.

Motivací k výběru a vypracování tohoto tématu bylo vytvoření nového pohledu na tržní

sílu leteckých společností a také snaha o rozšíření literatury na dané téma, jelikož v

úvodní rešerši nebyly nalezeny studie zabývající se konkrétně tímto tématem.

Diplomová práce nejprve popisuje letecké společnosti, jejich obchodní strategie a

modely letecké sítě. Další část je věnována letištím. Jsou zde definována a popsána

hubová letiště, na která se tato práce zaměřuje, ale také letiště sekundární a

regionální. Jsou zde uvedeny příklady největších evropských a světových letišť a jejich

hubových dopravců a také popis přesunu nízkonákladových dopravců ze

sekundárních letišť na hubová.

Třetí kapitola je věnována tržní síle. Je zde popsáno kde a pro co se používá, popisuje

nedokonalou konkurenci, trh letecké dopravy a uvádí používané metody.

Čtvrtá část této práce definuje a popisuje konektivitu. Je zde popsáno fungování

hubových letišť, co konektivitu ovlivňuje a jsou zde uvedené metody jejího měření, jako

je například metoda centrality či IATA index.

Poslední část se zabývá samotným stanovením tržní síly leteckých dopravců na

hubových letištích a vybraném spojení pomocí konceptu konektivity. Je zde popsána

datová struktura, metodika posuzování a její aplikace na konkrétní letiště, spojení a

dopravce, a jsou zde také uvedeny jednotlivé výsledky.
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1. Letecké společnosti

Letecká společnost je základním prvkem civilní letecké dopravy, který vykonává

přepravní činnost. Ke své činnosti potřebuje kromě letadel, personálu, organizačního

zázemí a prostředků pro bezpečný a ekonomický provoz také řadu služeb, činností a

infrastruktury zajišťovaných externě (letiště, služby řízení letového provozu,

meteorologie a další) [1].

V průběhu historie nevznikali letečtí dopravci pouze jako běžné soukromé obchodní

společnosti, ale často také jako subjekty s významnou státní či alespoň částečnou

státní účastí. To bylo odvozeno od skutečnosti, že letecká doprava již od svých počátků

sehrávala významnou strategickou roli jako prostředek podpory zahraniční obchodní

a politické moci daného státu. Tím se stala nejen nástrojem pro usnadnění řízení a

prosperity země, ale také významným faktorem pro ekonomický rozvoj jednotlivých

regionů [1].

Poté vývoj mezinárodní politické situace (zejména po skončení studené války,

postupné odbourávání ekonomických bariér mezi státy) vedl k postupnému oslabení

role letecké dopravy v zahraniční politice jednotlivých zemí. Toto oslabení bylo spojeno

s rostoucím tlakem na efektivitu a postupnou liberalizací mezinárodní letecké dopravy.

V důsledku toho docházelo a dochází k privatizaci dosavadních státních či polostátních

leteckých dopravců. V průběhu tohoto vývoje vznikají nové letecké společnosti v

zemích s liberální tržní ekonomikou jako čistě soukromé subjekty, jejichž zaměření je

téměř výhradně orientováno na činnosti související s jejich zvoleným obchodním

modelem letecké přepravy [1].

Letecké dopravce je možné dělit do kategorií podle řady různých kritérií, například dle

druhu přepravy (přeprava osob, zboží nebo pošty), způsobu organizace přepravy,

přepravní vzdálenosti (regionální, dálkové) charakteru služeb a používaného modelu

(klasičtí, nízkonákladový, charterový). K bližší charakteristice dopravce je tedy potřeba

doplnit několik přívlastků k upřesnění, protože popis pouze na základě jednoho kritéria

by byl nedostatečný. Dnešní specifické strategie některých dopravců, vedené snahou

neustálého hledání nových cest k úspěchu ve vysoce konkurenčním prostředí navíc

vedou k rozostřování původně vymezených hranic mezi kategoriemi dle jednotlivých

kritérií, čímž vznikají nejrůznější podoby hybridních modelů [1].
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Podle charakteru služeb můžeme letecké dopravce dělit na klasické, charterové a

nízkonákladové.

1.1. Klasičtí dopravci

Klasičtí dopravci (anglicky legacy airlines nebo také full-service airlines) jsou tradiční

a etablované letecké společnosti, které mají dlouhou historii a jsou obvykle

považovány za hlavní hráče na trhu letecké dopravy. Využívají nástroje, procesy,

způsob organizace a informační technologie, které byly v průběhu vývoje civilní

dopravy vyvinuty jak na úrovni leteckých dopravců, tak na úrovni odvětví jako celku

s cílem oslovit všechny skupiny potenciálních cestujících (lokální i transferové, cenově

senzitivní i ty s vyššími nároky na kvalitu služeb a podobně) [1].

Tyto společnosti mají často rozsáhlé flotily letadel, síť destinací a významné postavení

na mezinárodním trhu. Ve svých letadlech z pravidla nabízejí kromě ekonomické třídy

také třídy vyšší úrovně – obchodní (business class) a první třídu (first class), které

nabízejí vyšší komfort a nejrůznější doplňkové služby.

Klasičtí dopravci působí na velkých letištích, kde zřizují své huby (uzly), ze kterých

vykonávají veškerou jejich dopravu. Využívají tedy hlavní letiště v zemi a orientují se

na mezinárodní síť linek s možností navazujících letů. Používají tedy model hub-and-

spoke, který bude popsán níže v této kapitole. Klasické letecké společnosti se tedy

nezaměřují jen na lokální cestující, ale také na ty transferové, tedy ty, kteří na dané

letiště odněkud přiletěli a pokračují z něj dále do své cílové destinace.

Klasické letecké společnosti jsou tak zvaní pravidelní dopravci, nabízejí tedy přepravu

mezi danými dvěma body podle předem veřejně publikovaného letového řádu a

k nákupu za veřejně dostupné ceny [1].

1.1.1. Aliance leteckých dopravců

Ve snaze překonat omezující bariéry vstupu na mezinárodní trhy letecké dopravy

vytvořily klasické letecké společnosti spojení s ostatními klasickými dopravci, tak

zvané aliance leteckých dopravců. Aliance je určitým stupněm spolupráce směřujícím

ke globalizaci nabídky a distribuci leteckých přepravních služeb mezi leteckými

dopravci, což představuje nejvyšší formu této formy partnerské spolupráce. Aliance

tedy představuje dohodu mezi dvěma nebo více leteckými společnostmi na spolupráci,

koordinaci a sdílení zdrojů tak, aby dosáhli vzájemného úspěchu [1] [2].
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Jednou z hlavních myšlenek vytváření aliancí leteckých společností je možnost

nabízet přepravu do všech částí světa, tady i zahájení provozu v zemích a regionech,

kde existují právní nebo finanční omezení. Principem globálních aliancí je propojení

dopravců, z nichž každý poskytuje své služby v určité části světa nebo regionu a


[…]


společností na vybraných letištích (AMS, BRU, IST a LHR) jsou všechny velice nízké.

Z celkových výsledků je možné určit, že všichni hubový dopravci mají vysokou tržní

sílu a pro ostatní společnosti je velice složité narušit jejich dominantní postavení. Z

vybraných dopravců mají největší tržní sílu Brussels Airlines na letišti v Bruselu a

nejmenší Turkish Airlines v Istanbulu.
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Validace

Problematika, kterou se zabývá tato diplomová práce je málo odborně popsána a není

vědecky dostatečně podložená. Hlavním zdrojem, kterým lze zvolený postup obhájit,

je disertační práce European Hub Airports – Assessment of Constraints for Market

Power in the Local Catchment and on the Transfer Market [33], kterou napsal Paul

Annika v roce 2018. Tato práce používá stejné metody posouzení tržní síly s tím

rozdílem, že se nezaměřuje na tržní sílu leteckých dopravců na jednotlivých hubových

letištích, ale porovnává mezi sebou letiště ve stejné „spádové oblasti.“ Jednotlivé

vzorce byly proto lehce upraveny a byly použity ukazatele a jejich hodnoty vhodné pro

použití pro letecké dopravce.

Jednotlivé postupy posouzení tržní síly byly uvedeny i v jiných publikacích, jako jsou

například Market Power: How Does it Arise? How is it Measured? (2012) [35],

Estimating the market power of airports in their catchment areas – a Europe-wide

approach (2012) [49], Market share modeling in airline industry: an emerging market

economies application (2014) [31] nebo Methodologies to Measure Market

Competition (2021) [36] od OECD.
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Závěr

Tato diplomová práce byla vytvořena s cílem vyhodnotit tržní sílu leteckých dopravců

ve vybrané letecké sítí hubových letišť pomocí konceptu konektivity a prokázat jejich

významnost na trhu s komplexnějšími požadavky. Přes limitace spočívající v

nedostatku dostupných dat byly provedeny detailní hodnocení pomocí tří metod,

kterými jsou procentuální podíly leteckých společností na letištích, Herfindahl–

Hirschmanův Index (HHI) a vyrovnávací síla (CVP).

Zjištění ukazují, že hubové letecké společnosti si na svých uzlových letištích udržují

výraznou dominantní pozici s vysokými tržními podíly a vysokou tržní sílou. To

potvrzuje i většina výsledných hodnot Herfindahl–Hirschmanova Indexu, který ve

většině případů poukazuje na silně koncentrované trhy.

Z analýzy spojení Praha – New York (PRG – JFK) vyplynulo, že vysoké podíly si zde

drží američtí dopravci, z nichž celkově největší má Delta Airlines. Výsledné hodnoty

celkového HHIconnect potvrzují rovnoměrnou konkurenci bez výrazně dominantního

postavení, avšak výsledky pro jednotlivé přestupní body už toto tvrzení vyvrací a opět

poukazují na dominanci svých hubových dopravců.

Výsledky této práce tedy naznačují, že hubové společnosti si na svých domovských

letištích udržují velmi silné dominantní postavení. Mají zde výrazné tržní podíly na

provozu a pro ostatní dopravce je velice složité narušit jejich dominantní postavení.
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Přílohy

Příloha 1 – Letecké společnosti figurující ve vybrané síti

Aegean

Aer Lingus

Aeroflot

Aeromexico

Afriqiyah

Air Albania

Air Algerie

Air Arabia

Air Arabia Maroc

Air Astana

Air Austral

Air Baltic

Air Cairo

Air Canada

Air Dolomiti

Air Europa

Air France

Air China

Air India

Air Malta

Air Mauritius

Air Moldova

Air Senegal

Air Serbia

Air Tahiti Nui

Air Transat

Amelia Group

American Airlines

ANA

Arkia

Asiana Airlines

ASL Airlines

Austrian

Autrian

Azerbaijan

Azimuth

Azores Airlines

Badr Airlines

Bamboo Airways

Belavia

Berniq Airways

Biman Airlines

British Airways

Brussels Airlines

Bulgaria Air

Buraq Air

Cathay Pacific

Condor

Croatia Airlines

Cyprus Airways

Czech Airlines

Delta

easyJet

Egyptair

EL AL

Emirates

Ethiopian Airlines

Etihad Airways

Eurowings

EVA Air

Finnair

FlexFlight

Fly Baghdad

Fly One

flyadeal

Flybe

Flydubai

Flyr

Garuda Indonesia

Georgian Airways

Gulf Air

HiSky

China Airlines

China Eastern

China Southern

Iberia

Icelandair

IndiGo Airlines

IrAero

Iran Air

Iran Aseman
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Iraqi Airways

ITA Airways

Japan Airlines

Jazeera Airways

Jet2

JetBlue

Kam Air

Kenya Airways

KLM

Korean Air

Kuwait Airways

LATAM

Libyan Airlines

Libyan Wings

LOT

Lufthansa

Luxair

Mahan Air

MIAT Mongolian

Airlines

Middle East

Neos

Norse Atlantic Airways

Norwegian

Nouvelair

Oman Air

Pacific Airways

Pakistan

Pegas Fly

Pegasus

Play

Qatar Airways

Red Wings

Royal Air Maroc

Royal Jordanian

Ryanair

SalamAir

SAS

Saudi Arabian

Scat Air

Singapore Airlines

Sky Express

Somon Air

SriLankan Airlines

SunExpress

Swiss

TAP Portugal

Tarom

Tassili Airlines

Thai Airways

Transavia

TUI Fly

Tunisair

Turkish Airlines

Turkmenistan Airlines

Ukraine International

United Airlines

Utair

Uzbekistan Airways

Vietnam Airlines

Virgin Atlantic

Vistara

Volotea

Vueling

WestJet

Wizz Air

Xiamen Airlines
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Příloha 2 – Rozdělení států do regionů [33] – již převzato z OAG database