Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích
Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martina Mašková

Název: Tržní síla leteckých společností v přepravní síti

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 80

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Zvolené téma studentka zpracovala v souladu se zadáním a s dobrou znalostí dané tematiky. Zvolená metoda vzhledem k dostupnosti dat byla použita správně a výsledky odpovídání hloubce zpracování.

V práci se vyskytuje velké množství dostupných dat, které se podařilo studentce velice dobře utřídit a využít při výpočtech. Trochu mě však v práci chybělo srovnání dat nejen z hubových letišť, kde lze předpokládat docela jinou strukturu operovaných aerolinií a jejich tržní podíly. Také mě chyběla podrobnější analýza důsledků tak vysokých tržních podílů vybraných aerolinií.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím studentku o nastínění možných důsledků vysokých tržních podílů např. na vývoj cen letenek, vývoj počtu přepravných cestujících nebo možností vstupu jiných aerolinií na daný trh?

Prosím studentku o vysvětlení proč TK má tak vysoký tržní podíl na letišti v Istanbulu a zda je vůbec možné jej narušit?

Jméno a příjmení: Ing. Viktor Sýkora, PhD.

Organizace: Swiss International Airlines
Swiss WorldCargo

Podpis:

Datum: 30. 12. 2023